1‘SECRETARIA

ATA DA 19a (DÉCIMA NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 26 DE
MARÇO DE 2024.

CAMARA MUN.’JAB. DOS GUARARAFtS-PE
EXPEDIENTE /LIDO EM SESSÃO

Ci / m /2OM
CÂMARAMUN.JAB pOSGUARARAPES.Pt

0^ETD^F'AP/2?V^ .

? Ata Ordinária
Página 1 de 3

S^CAMARA MUNICIPAL
JABOATÀO DOS GUARARAPES -PE

C.G.C. 11.233.384/0001-09

Aos vinte e seis (26) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro
(2024), no Plenário da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes,
constaram no livro de frequência às assinaturas dos seguintes Vereadores:
Adeíldo Pereira Lins, Carlos Alberto Bezerra, Charles Darks Rodrigues
de Aguiar, Erílson Batista da Silva, Ginaldo José Trajano do Carmo,
Jeane Gomes da Silva Cândido, José Alfredo Soares Filho, José
Belarmino Sousa, José Fernando Batista dos Santos, José Leonardo
Diniz, Josué da Silva, Manoel de Moura Filho, Márcio Henrique de
Oliveira Silva, Marius de Araújo Costa, Maurício Paulo da Cruz,
Roberto Batista da Silva Júnior, Sandro Raimundo de Andrade e
Wanderley Rocha da Silva. Às nove horas e vinte minutos (09h20min), sob
a Presidência do Presidente Vereador Adeíldo Pereira Lins, sendo
secretariado pelo 4° Secretário Vereador Manoel de Moura Filho, é em
nome de Deus aberta a Sessão. O Expediente constou das seguintes matérias:
Ata da 17a (décima sétima) Reunião Ordinária da Câmara Municipal do
Jaboatão dos Guararapes, realizada em 08 de março de 2024. O Senhor
Presidente coloca a Ata em Discussão, não havendo quem queira discutir,
coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 4o Secretário
continuar com a leitura do Expediente. Projeto de Lei n.° 04/2024, de
autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa
Legislativa Municipal, em regime de urgência, através do Ofício n.°
47/2024, e a Mensagem n.° 04/2024. Assunto: Cria Cargos de Provimento
Efetivo, no Quadro de Pessoal da Administração Pública Direta, do Poder
Executivo, na Secretaria de Defesa Civil, e dá outras providências. O
Vereador José Belarmino Sousa, solicita dispensa de interstício ao Projeto
de Lei n.° 04/2024, do Poder Executivo Municipal, com o Requerimento

Av. Arào Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

pOSGUARARAPES.Pt

CÂIÍARA MUN.'JAB. DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN. JA3. DOS GUARARAPES-PE

Jr

Ia SECRETARIA

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatâo dos Gnararapes - PE. CEP 54310-640

s Ata Ordinária
...... -------------------- --------- ---- - — Pffeinn de 3

CAMARA MUNICIPAL
í JABOATÂO DOS GUARARAPES - PE

C.G.C. 1 1.233.384/0001-09

n/ 187/2024. O Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei n.° 04/2024 em
Discussão, não havendo quem queira discutir, encaminha as Comissões, e
passa para o 4° Secretário continuar com os trabalhos. Projeto de Lei n.°
05/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal, encaminhado a esta
Casa Legislativa Municipal, através do Ofício n°. 48/2024, e a Mensagem
de n.° 05/2024. Assunto: Cria Cargos de Provimento Efetivo no Quadro de
Pessoal da Administração Pública Direta, do Poder Executivo, no Grupo
Ocupacional Saúde, e dá outras providências. O Vereador Ginaldo José
Trajano, solicita dispensa de interstício, ao Projeto de Lei n.° 05/2025, do
Poder Executivo Municipal, com o Requerimento n.° 188/2024. O Senhor
Presidente coloca o Projeto de Lei n.° 05/2025 em Discussão, não havendo
quem queira discutir, encaminha as Comissões, e passa para o 4° Secretário
continuar com os trabalhos. Projeto de Lei n.° 06/2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa Municipal, em
Regime de Urgência, através do Ofício n.° 55/2024, e a Mensagem n.°
06/2024. O Vereador Márcio Henrique de Oliveira Silva, solicita dispensa
de interstício, ao Projeto de Lei n.° 06/2024, do Poder Executivo
Municipal, com o Requerimento n.° 190/2024. O Senhor Presidente coloca
o Projeto de Lei n.ü 06/2025, em Discussão, não havendo quem queira
discutir, encaminha as Comissões, e passa para o 4o Secretário continuar com
os trabalhos. Projeto de Lei n.° 07/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa Municipal, em Regime de
Urgência, através do Ofício n.° 56/2024, e a Mensagem n° 07/2024. O
Vereador José Fernando Batista dos Santos, solicita dispensa de interstício,
ao Projeto de Lei n.” 07/2024, do Poder Executivo Municipal, com o
Requerimento n.u 191/2024. O Senhor Presidente coloca o Projeto de Lei
n.° 07/2025, em Discussão, não havendo quem queira discutir, encaminha as
Comissões, e passa para o 4o Secretário continuar com os trabalhos.
Requerimentos n.°s 171 a 175/2024, de autoria da Vereadora Jeane Gomes
da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito, em autorizar os
Serviços de Limpeza de Galerias, e Carro de Sucção nas Ruas: Napoleão
Lourenço e Modelo cm Prazeres, Cândida Andrade Maciel e 2a Travessa
Santa Fé, em Cajueiro Seco, como também, Limpeza do Canal na Rua São
Benedito, em Cajueiro Seco, neste Município. Requerimento n.° 177/2024,
de autoria do Vereador Melquizedeque Lima de Almeida. Assunto.

»

Ia SECRETARIA

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

kpeUlKTEI

Ata Ordinária
. Página 3 de 3

CAMARA MUNICIPAL
‘ JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.G.C. 11.233.384/0001-09

Solicito ao Senhor Prefeito, em autorizar os Serviços de Limpeza e
Pavimentação, na Rua Irmã Dulce, em Jardim Piedade, neste Município. O
Senhor Presidente coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo
quem queira discutir, passa para o 4o Secretário continuar com os trabalhos.
Encenado o Expediente, passa para a Ordem do Dia. Requerimentos n.°s
156 a 170/2024, de autoria da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido.
O Senhor Presidente, coloca os Requerimentos em Discussão, não havendo
quem queiia discutir, coloca em Votação: Aprovados. Em seguida passa para
o 4° Secretário, fazer a chamada dos Vereadores presentes. Feita a chamada
dos Vereadores presentes, e encerrada a Ordem do Dia, e não havendo
Oradores Inscritos, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra a
presente sessão, e eu 4o Secretário desta Casa, mandei lavrar a seguinte Ata
que, após lida e achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo
Presidente, nos termos do Parágrafo 4o do Regimento Interno desta Casa,
(Resolução n.° 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 26 de março de 2O24.x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

CÂMARA MUN. JAB DOS Ç^ARAPES-PECÀtAARAMUN.^Atí.üOSGUAf^RAPE^PE
E^D'/o^ ”0-^ -